П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара. 04 июня 2018 года.

Кировский районный суд города Самары в составе:

Председательствующего судьи Третьякова А.Ф.

С участием государственного обвинителя Салькина Р.Х. 

Подсудимого: ФИО1

Защитника: Поротикова А.С, предъявившего удостоверение № 2910, ордер № 021.

При секретаре судебного заседания Курицыной И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-275/18 по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228-1, ч. 1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, а также совершил незаконный сбыт наркотического средства при следующих обстоятельствах:

так, ФИО1 заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотических средств - уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, а так же на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в крупном размере, с этой целью 22.01.2018 года примерно в 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь около подъезда дома №. 201 по пр. Кирова в г. Самаре, путем присвоения найденного, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), общей массой не менее 5,33 грамм, то есть в крупном размере, признанное согласно заключения эксперта № 4/160 от 05 февраля 2018 года, наркотическим средством, упакованное в пачку из-под сигарет «Винстон» в шестнадцати фольгированных свертках, массами не менее 0,32 г.,0,36 г.,0,35 г.,0,34 г., 0,25 г., 0,36 г., 0.29 г.,0,32 г.,0,36 г., 0,40 г.,0,30 г.,0,29 г.,0,36 г.,0,29 г.,0,44 г., 0,30 г. соответственно, которое принес к себе домой по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> и стал незаконно хранить у себя дома по вышеуказанному адресу, упаковав указанные фольгированные свертки с наркотическим средством в два свертка из прозрачного неокрашенного полимерного материала, при этом в один из которых упаковал пять фольгированных свертком массами не менее 0,32 г., 0,36 г.,0,35г., 0,34г., и 0,25 г. соответственно, на общей массой не менее 1.62 грамма, то есть в значительном размере, которые стал незаконно хранить в правом наружном кармане куртки одетой на нем для личного употребления без цели сбыта, а также в целях дальнейшего сбыта, а во второй упаковал одиннадцать фольгированных свертков массами не менее 0,36 г., 0,29 г.,0,32 г.,0,36 г.. 0,40 г.,0,3.0 г.,0,29 г.,0,36 г.,0,29 г.,0,44 г., 0,30 г. соответственно на общей массой не менее 3,71 грамм, то есть в крупном размере, которые стал незаконно хранить в макете в виде челюсти красного цвета с надписью «Колгейт», расположенном в телевизионной тумбе у себя дома по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта. 

В этот же день, 22.01.2018 года примерно в 19 часов 10 минут, часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,25 грамм, упакованного в один фольгированный сверток, ФИО1 незаконно сбыл Д.А.М. при следующих обстоятельствах.

22.01.2018 года примерно в 18 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В указанное выше время к ФИО1, посредством имеющегося в личном пользовании сотового телефона с абонентским номером №, обратился его знакомый Д.А.М. желающий приобрести наркотическое средство. На просьбу Д.А.М.. ФИО1 ответил согласием и договорился с ним встретиться в тот же день около дома 200 по ул. Ставропольской в г. Самаре. В назначенное время, то есть 22.01.2018 года примерно в 19 часов 10 минут, Д.А.М. желающий приобрести наркотическое средство, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1 проследовал к дому по адресу: 

<

...>, где встретился с ФИО1 

Здесь Д.А.М. передал ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, а ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, передал Д.А.М.. фольгированный сверток с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин) массой не менее 0, 25 грамм, признанным согласно заключения эксперта № 4/160 от 05 февраля 2018 года, наркотическим средством, таким образом, совершил незаконный сбыт наркотического средства, а оставшуюся часть наркотического средства героин общей массой 1, 37 грамма в четырех свертках продолжил хранить при себе без цели сбыта для личного употребления.

Впоследствии ФИО1 в тот же вечер, то есть 22.01.2018 года примерно в 19 часов 30 минут, у дома № 200 по ул. Ставропольская в г. Самаре был задержан сотрудниками полиции, действующими в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и незаконно сбытое гр-ном ФИО1 Д.А.М. вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) массой 0,25 грамм, упакованное в один фольгированный сверток, 22.01.2018 года в период времени примерно с 19 часов 18 минут до 19 часов 24 минут, было изъято из незаконного оборота в присутствии двух понятых в служебной автомашине ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак № регион, у П.А.В., выступающего в качестве закупщика при проведении ОРМ «Проверочная закупка наркотических средств», проводившегося в отношении ФИО1 и Д.А.М. сотрудниками ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре на основании Федерального закона от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

22.01.2018 года в период времени примерно с 19 часов 33 минут до 19 часов 41 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 была изъята из незаконного оборота оставшаяся часть наркотического средства героин общей массой 1, 37 грамма в четырех свертках, которое он продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления, а также в этот же день, 22.01.2018 года в период времени примерно с 19 часов 55 минут до 20 часов 19 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО1: 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено сотрудниками полиции и изъято из незаконного оборота наркотическое средство героин, которое находилось в одиннадцати фольгированных свертках массами 0,36 г., 0,29 г.,0,32 г.,0,36 г., 0,40 г.,0,30 г.,0,29 г.,0,36 г.,0,29 г.,0,44 г., 0,30 г., соответственно общей массой 3, 71 грамм, упакованных в сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала, то есть, в крупном размере, которое ФИО2 хранил без цели сбыта.

Таким образом, своими действиями ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, а также совершил незаконный сбыт наркотического средства, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228-1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

В процессе рассмотрения ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 суду пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он с ним согласен, в полном объеме. Данное ходатайство он заявил добровольно после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил, предъявленное ФИО1 обвинение в сторону его смягчения, просил суд квалифицировать действия ФИО1, состоящие в незаконном приобретение и хранение без цели сбыта 22 января 2018 года примерно в 10 часов наркотического средства героин общей массой 5,33 грамм, в крупном размере, находящегося в шестнадцати фольгированных свертках, по одной статье уголовного кодекса, а именно по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства, совершенные в крупном размере, так как квалификация действий ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ, является излишней. 

Подсудимый ФИО1 и его защитник Поротиков А.С. подтвердили, что они согласны с позицией государственного обвинителя, о квалификации действий ФИО1, состоящих в незаконном приобретение и хранение без цели сбыта 22 января 2018 года наркотического средства героин, общей массой 5,33 грамм, в крупном размере, по одной статье, по ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Суд, обсудив заявленное стороной обвинения ходатайство об исключении из обвинения ФИО1 ч.1 ст. 228 УК РФ, как излишне вмененной, с позицией государственного обвинителя согласен, поскольку она не противоречит закону, не ухудшает положение ФИО1, не нарушает права ФИО1 на защиту, для переквалификации действий ФИО1 не требуется исследования собранных по делу доказательств в ходе судебного следствия, поэтому суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 ст. 228 ч. 1 УК РФ, как излишне вмененную.

Из предъявленного ФИО1 обвинения видно, что 22.01.2018 года примерно в 10 часов он незаконно приобрел путем присвоения найденного наркотическое средство героин общей массой не менее 5, 33 грамм, то есть в крупном размере, расфасованное в шестнадцать фольгированных свертков, которое затем принес к себе домой по месту своего проживания, таким образом, его действия подпадают под признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Тот факт, что находясь дома, ФИО2 разделил и упаковал свертки с героином в два свертка: один сврток, массой героина общим весом 3,71 грамм, состоящий из одиннадцати свертков, которые оставил на хранение в квартире по месту своего проживания, и другой сверток, массой героина, общим весом 1,62 грамм, состоящий из пяти свертков, который он оставил на хранение при себе в кармане своей куртки, не влияют на квалификацию его действий по незаконному приобретению и хранению без цели сбыта наркотического средства героин общей массой 5, 33 грамма, в крупном размере, поскольку преступление было окончено. 

Таким образом, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, а также по ст. 228-1 ч.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 ч. 3 УК РФ, повышенную общественную опасность, совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, вину признал и чистосердечно раскаивается, по месту жительства и по мету работы характеризуется положительно, болен ВИЧ, гепатитом, имеет престарелых родителей, которым оказывал материальную поддержку, эти обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, в связи с чем, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд учитывает правила назначения наказания, предусмотренные ст. 62 ч. 5 УК РФ, о том, что срок и размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ (в особом порядке принятия судебного решения), не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

В поведении ФИО1 суд не усматривает активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поскольку преступления были выявлены в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизе № 147 от 16.03.2018г., у ФИО1 установлен синдром зависимости от опиоидов (F 11.2 по МКБ-10). Степень выраженности указанного психического расстройства (синдром зависимости от опиоидов) у ФИО1 не такова, чтобы лишать его в момент совершения инкриминируемого деяния возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий. По своему психическому состоянию ФИО3 не представляет опасности для себя и окружающих, в связи с синдромом зависимости от опиоидов ФИО1 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. Ему рекомендовано обязательное лечение у врача-нарколога и комплекс медико-социальной реабилитации, противопоказаний для такого лечения нет (т.2 л.д. 124-126).

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, с учетом повышенной общественной опасности совершенных преступлений, зависимости подсудимого ФИО1 от наркотических средств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку его исправление без изоляции от общества невозможно.

Оснований для применения к ФИО1 ст.ст. 64, 73 УК РФ либо для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, суд не усматривает, поскольку это не будет способствовать исправлению осужденного.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч. 1 УК РФ, ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить наказание:

по ст. 228-1 ч. 1 УК РФ назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года;

по ст. 228 ч. 2 УК РФ назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года и ШЕСТЬ месяцев с отбытием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражей. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 04 июня 2018 года, засчитав ему в срок отбывания наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения, в период с 23 января 2018 года по 03 июня 2018 года включительно, из расчета день содержания под стражей за день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: 

наркотическое средство героин - 11 (одиннадцать) фольгированных свертков, остаточной массой 2,39 грамма, изъятые по месту жительства ФИО1 и четыре фольгированных свертка остаточной массой 0, 89 грамма, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП № 1 УМВД России по г. Самаре (т.1 л.д.123), - уничтожить.

результаты ОРД «проверочная закупка», хранящиеся при деле (т.1 л.д. 86), - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Кировский районный суд города Самары в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней со дня получения копии приговора о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор суда не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389-15 УПК РФ. 

Председательствующий: А.Ф. Третьяков